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تأثیر تعاملات پلیس ایران و عراق بر توسعه گردشگری مذهبی
محمدرضا دهشیری1
محمدرضا بهارلو2

چکیده
نیز  و  است  کشور  آن  در  ملی  امنیت  ثبات  از  نشان  کشور  هر  در  گردشگری  صنعت  توسعه 
زمانی گردشگری در کشور رونق می یابد که توجه دولت برای تأمین امنیت گردشگری بیشتر 
گردشگری  ویژه  به  دارد؛  امنیت  مقوله  با  مستقیمی  ارتباط  گردشگری  بنابراین،  شده باشد؛ 
مذهبی در کشور ناامنی مانند عراق. این تحقیق، با هدف بررسی تأثیر تعاملات پلیس ایران 
و عراق بر توسعه گردشگری مذهبی به نگارش در آمده است. پژوهش حاضر بر مبنای هدف، 
آن، یک  و در  و کمی( است  آمیخته )کیفی  پژوهش های  بر مبنای روش، در زمره  و  کاربردی 
فرضیه اصلی و سه فرضیه فرعی مطرح می باشد. جامعه آماری این پژوهش، نیروهای امنیتی 
ایرانی و عراقی هستند که با توجه به روزهای عادی و غیرمناسبتی در یک بازه زمانی )پنج ماه 
نخست سال 1398( حدود 130 نیروی ایرانی و 130 نیروی عراقی در آن مشارکت نموده اند. در 
جریان تحقیق، با استفاده از فرمول کوکران 97 نیروی امنیتی ایرانی و 97 نیروی امنیتی عراقی 
با استفاده از روش نمونه گیری طبقه بندی شده، انتخاب شده و پرسشنامه ای محقق ساخته که 
شامل 30 سؤال می باشد، بین آنها توزیع شد. این پژوهش توسط نرم افزار Spss نسخه 24 اجرا و 

تجزیه و تحلیل شده است. 
از  ایجابی  تصویرسازی  عراق،  و  ایران  پلیس  تعاملات  در  که  می دهد  نشان  تحقیق  نتایج 
جنبه های رفتاری، اطلاع رسانی و امنیتی موجب تأثیر مثبت بر گردشگری مذهبی شده است 
پلیس ایران بر توسعه امنیت و گردشگری مذهبی در عراق تأثیر دارد و پلیس عراق بر توسعه 

امنیت و گردشگری مذهبی در عراق تأثیرگذار می باشد.

کلید واژه ها: پلیس ایران و عراق، گردشگری مذهبی، نیروهای امنیتی، پلیس، توسعه امنیت
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مقدمه 
امروزه صنعت گردشگری به عنوان صنعتی پویا و دارای ویژگی های بارز و منحصربه فرد، بخش 
خود  به  را  درحا ل توسعه  و  توسعه یافته  کشورهای  تولیدی  و  اقتصادی  فعالیت های  از  مهمی 
پر  و  بزرگ ترین  گردشگری   .)11  :2007 جهانگردی،  جهانی  )سازمان  داد ه است  اختصاص 
رونق ترین صنعت جهان است و انتظار می رود که در قرن بیست و یكم نیز این صنعت پیشتاز 
بوده و سیر صعودی آن ادامه یابد. جهانگردی یك قدرت اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی 
بزرگ و البته پدیده ای بسیار سیاسی است. طبیعت جهانگردی در هر جامعه ای، متأثر از عوامل 
پیچیده و درهم  بافته سیاسی و همچنین، ویژگی های جغرافیایی است که دیگران را مجذوب 
تجزیه  انجام  بدون  اگر  که  رشته ای  چند  است  دانشی  گردشگری  درحقیقت،  می کند.  خود 
بود )هال1،  یابد، قطعاً کامل نخواهد  و تكامل  امنیتی و سیاسی دقیق، توسعه  و تحلیل های 

.)18 :1382
یكی از مواردی که می بایست در گردشگری به طور جدی مورد تأکید قرار گیرد، بحث امنیت 
است. آسایش، راحتی و امنیت محیط گردشگری، از مسائل بسیار مهمی است که گردشگران 
را به یک نقطه از دنیا جلب می کند)تاجیك، 1381: 24(؛ بر این اساس، در توسعه گردشگری 
به  امنیت شاخص ترین عامل گسترش گردشگری است.  و  تأثیرگذار هستند  عوامل متعددی 
اعتقاد کارشناسان، میان گردشگری، ثبات و توسعه امنیت، رابطه تعریف شده ای وجود دارد؛ 
چراکه توسعه زیرساخت های گردشگری، همكاری دستگاه های فرهنگی و تبلیغات مناسب و 
مشارکت گسترده دستگاه های امنیتی و اطلاعاتی، هم زمان با توسعه گردشگری، توسعه امنیت 
ملی را نیز به همراه خواهد داشت. نقش و تأثیر صنعت جهانگردی در گردشگری امنیت ملی یك 
کشور چنان است که اکثریت کشورهای توسعه یافته، با وجود دارا بودن منابع کلان اقتصادی و 
درآمد، ترجیح می دهند که بر صنعت گردشگری متمرکز شوند. حضور مستقیم بازدیدکنندگان 
و گردشگران در یك کشور علاوه بر توسعه اقتصاد و تبادلات فرهنگی، آن کشور را به عنوان یك 
قطب امن گردشگری به جهانیان معرفی می کند؛ تا آنجا که امنیت در معنای گسترده، یكی از 
مهم ترین مسائلی است که در میزان تقاضای گردشگران خارجی برای سفر به کشورهای دیگر 

تأثیرگذار است.

1. Hall
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این صنعت دربردارنده تمامی پدیده ها و روابط حاصل از تعامل گردشگران، عرضه کنندگان 
از  پذیرایی  و  جذب  فرآیند  در  میزبان،  جوامع  و  دولت ها  گردشگری،  محصولات  فروشندگان  و 
و  نتایج  دربردارنده  گردشگری  صنعت   .)88  :1396 همكاران،  و  )عالی پور  است  گردشگران 
دستاوردهای عمده ای  نیز می باشد که از آن جمله، می توان به جنبه اشتغال زایی و تأثیر آن بر 
کارکردهای توسعه ای و اقتصادی  ـ اجتماعی در یک منطقه یا کشور اشاره داشت )هولجواك1، 

.)2 :2003
کشورهای ایران و عراق از دیر باز دارای مشترکات فرهنگی زیادی با یكدیگر بوده اند؛ چراکه 
این دوکشوفر علاوه بر دارا بودن دین مشترک، عمده شهروندانشان نیز دارای مذهبی مشترک 
)شیعه اثنی عشری(  میباشند و بدین لحاظ، وجود قبور مطهر ائمه اطهار)ع( در هر دو کشور، 
منجر به تعاملات و تبادل گردشگری مذهبی بین دو کشورگردیده است. همه ساله در ماه صفر، 
عده زیادی از گردشگران به مناسبت اربعین حسینی به سمت عراق گسیل می شوند و حضور 
در  امنیت  و  نظم  تأمین  ایجاد سازوکاری عظیم به منظور  مستلزم  گردشگر،  از  زیاد  حجم  این 
کشور عراق است که با توجه به مشكلات داخلی این کشور، روشن است که پلیس این کشور 
شرایط  این  در  اساس،  این  بر  نخواهدبود؛  امنیت  نظر  مورد  سطح  تأمین  به  قادر  به تنهایی 
حساس، کشورهای دیگر مانند ایران به کمک این نیرو ها می شتابند. بر این اساس، ضرورت 
دارد تا تحقیقی مدون پیرامون همكاری پلیس عراق و پلیس ایران در بحث گردشگری مذهبی 

صورت پذیرد.

پیشینه تحقیق
عنابستانی و محمودی )1395( پژوهشی با عنوان " بررسی تأثیر گردشگری مذهبی بر ارتقای 
کیفیت زندگی روستاییان )مطالعه موردی: حوزه نفوذ گردشگاهی شهر مشهد(" انجام دادند 
که از نظر نوع هدف، کاربردی و روش انجام تحقیق توصیفی ـ تحلیلی بود. در این پژوهش، 
روستاهای دارای بقاع متبرکه که در حوزه نفوذ گردشگری شهر مشهد بودند، به عنوان نمونه 
برای جامعه آماری انتخاب گردیدند. حجم گردشگران مورد بررسی با استفاده از فرمول کوکران 
196 نفر و حجم جامعه میزبان هم 185 نفر تعیین شد. واحد تحلیل در این پژوهش "روستا" بود 
و اطلاعات مستخرج از پرسشنامه با استفاده از روش های تجزیه و تحلیل آماری در دو نرم افزار 
1. Holjovak
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LISREL مورد بررسی قرار گرفت. یافته ها نشان دادند که در میان روستاهای مورد  SPSS و 
روستای  و  تحقیق(  )شاخص های  میانگین  بیشترین  دارای  حصار  و  میامی  روستای  بررسی، 
بین  که  دادند  نشان  نتایج  همچنین،  می باشند.  میانگین  کمترین  دارای  حسین آباد  خواجه 
لیزرل  نهایی  الگوی  و  دارد  وجود  معناداری  رابطه  زندگی  کیفیت  ابعاد  و  مذهبی  گردشگری 
نشان می دهد که گردشگری مذهبی به ترتیب بر بعد کالبدی، اجتماعی، به یک اندازه و بر بعد 
توسعه گردشگری مذهبی  برای  بنابراین،  را دارد؛  تأثیر  بیشترین  و زیست محیطی  اقتصادی 
پیشنهادات زیر ارائه گردید: هماهنگی نهادهای محلی و دستگاه های اجرایی، افزایش کمیت و 
کیفیت امكانات بقاع و روستاها و توجه بیشتر همراه با نظارت مناسب به وضعیت خدمات رسانی.
امنیت  در  انتظامی  نیروی  "نقش  عنوان  با  مقاله ای  در   ،)1395( همكاران  و  خلیلوند 
ایلام  استان  در  گردشگران  امنیت  تأمین  در  انتظامی  نیروی  نقش  بررسی  به  گردشگری" 
پرداختند و پیشرفت هایی که ممكن است در اثر افزایش گردشگر برای استان ایجاد شود را مورد 
بررسی قرار دادند. با توجه به اینكه در مطالعات گردشگری، چارچوب دقیقی برای نمونه گیری 
گردشگران وجود ندارد، جامعه آماری شامل زائران عتبات عالیات که از کشور خارج و تبعه های 
عراقی که از مرز مهران در استان وارد کشور می شوند، بود که تعدادی به عنوان نمونه به صورت 
مطالعات  بر  علاوه  داده ها،  گردآوری  جهت  استفاده  مورد  روش  و  شدند  انتخاب  تصادفی 
کتابخانه ای، روش میدانی )استفاده از پرسش نامه همراه مصاحبه( بود که نتایج حاصل شده 
امنیت گردشگران  تأمین  و  ناجا  فعالیت های  متغیر  بین  رابطه  بیانگر وجود  داده ها،  تبیین  از 

می باشد.
مكی و خدایی )1394(، پژوهشی با عنوان "امنیت و نقش آن در توسعه صنعت گردشگری" 
گردشگران  اجتماعی  امنیت  احساس  میزان  بررسی  تحقیق،  این  از  آنها  هدف  دادند.  انجام 
خارجی در ایران و کشورهای جهان سوم و نیز بررسی موارد تهدیدزا برای امنیت جهانگردان 
و عوامل تأثیرگذار در آن بوده است و رابطه گردشگری و امنیت ـ که جوامع و دولت ها به شكل 

مستقیم و غیرمستقیم در آن نقش دارند ـ مورد تحلیل قرار گرفت.
توسعه  در  امنیت  نقش  بر  "تحلیلی  عنوان  با  مقاله ای  در   )1394( میرزایی  و  شهبازپور 
گردشگری"، با استفاده از روش توصیفی ـ تحلیلی و بررسی منابع کتابخانه ای و الكترونیكی، به 
بررسی رابط امنیت و توسعه گردشگری پرداختند. بر اساس نتایج حاصل از این تحقیق، امنیت 
یكی از ارکان اساسی جذب گردشگر می باشد و باید زمینه های لازم برای برقراری امنیت، هم در 

سطح داخلی و هم در سطح خارجی، برای جذب هرچه بیشتر گردشگر فراهم گردد.
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محمودیان و میرزازاده )1394( پژوهشی با عنوان »بررسی نقش صنعت توریسم مذهبی در 
تعمیق روابط میان جمهوری اسلامی ایران و کشور عراق« انجام دادند که در آن تلاش شد تا 
موقعیت ایران و عراق را به عنوان قطب بین المللی توریست فرهنگی و مذهبی معرفی نمایند؛ 
چراکه موفقیت در این عرصه می تواند در تعمیق روابط سیاسی، فرهنگی و اقتصادی دو کشور 

همسایه نقشی کلیدی را ایفا نماید. 
دهشیری )1394( در مقاله ای با عنوان "ارزیابی عوامل مؤثر بر توسعه گردشگری مذهبی 
همه جانبه  توسعه  و  رشد  در  آن  اهمیت  و  مذهبی  گردشگری  ویژگی های  تبیین  به  ایران"  در 
کشور با توجه به سیمای گردشگری مذهبی در ایران پرداخت. این تحقیق در پی پاسخ گویی 
به این سؤال اساسی است که عوامل مؤثر بر توسعه  گردشگری مذهبی در کشور کدامند و چه 
راهبردهایی را می توان جهت توسعه  گردشگری مذهبی در کشور تدوین و ارائه نمود. در این 
تحقیق، حمایت های معنوی و حمایت های مادی، به عنوان متغیر مستقل و توسعه گردشگری 
بررسی  ضمن  درنهایت،  شده است.  گرفته  نظر  در  وابسته  متغیر  به عنوان  کشور،  در  مذهبی 
و گردشگری  پژوهشگاه سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی  با  پژوهشگران مرتبط  نظرات 
از تجزیه و تحلیل آماری  مرکز ملی مطالعات جهانی شدن در کلان شهر تهران، نتایج حاصل 
تحقیق درخصوص رابطه  حمایت های مادی و معنوی با توسعه گردشگری مذهبی در کشور ارائه 
شده است. روش به کار گرفته شده در این پژوهش، از نظر هدف کاربردی، از نظر نوع داده ها 
کمی و از نظر نحوه  گردآوری داده ها، توصیفی و از نوع همبستگی است. روش نمونه گیری از 
جامعه در این تحقیق، تصادفی ساده بوده است و روایی و پایایی پرسش نامه نیز با استفاده از 

دیدگاه خبرگان و نیز آزمون آلفای کرونباخ مورد سنجش قرار گرفته است. 
فیروزجاییان گلوگاه و همكاران )1393( در مقاله ای با عنوان” تحلیل کارکردی گردشگری 
مذهبی در ایران )فراتحلیلی از تحقیقات موجود(” به این نتیجه دست یافتند که در خرد ه نظام 
اشتغال،  ایجاد  منطقه،  در  اساسی  زیرساخت های  بهبود  موجب  مذهبی  گردشگری  زیستی، 

افزایش درآمدها و بهبود اقتصادی شهرهای پذیرای گردشگری می شود.
گردشگری"  توسعه  در  امنیت  نقش  بر  "تحلیلی  عنوان  با  مقاله ای  در   )1393( دهشیری 
به منظور شناخت عوامل مؤثر بر توسعه  گردشگری بین المللی در ایران، رویكردها و الگو های 
مختلف را مطرح و بررسی نموده است. روش به کار گرفته شده در این پژوهش، از نظر هدف 
کاربردی، از نظر نوع داده ها کمی و از نظر نحوه  گردآوری داده ها، توصیفی و از نوع همبستگی 
است. جامعه  آماری در این پژوهش، مدیران و کارشناسان ارشد سازمان میراث فرهنگی، صنایع 
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دستی و گردشگری هستند که از نظرها و دیدگاه های آنها در تحقیق استفاده شده است. نتایج 
نشان داد که بین دیدگاه مدیران در ارتباط با عوامل مؤثر بر جذب گردشگر برحسب متغیرهای 

زمینه ای تفاوت معنادار وجود دارد.
پتانسیل های  از  یكی  عنوان  به   »تعزیه  با عنوان  مقاله ای  همكاران )1392( در  و  چهادیانی 
استراتژی   21 بررسی ها  نتایج  طبق  و  پرداختن  مقوله  این  بررسی  به  مذهبی«  گردشگری 
متناسب با پتانسیل های تعزیه در ایران استخراج شد که می تواند اهمیت و خاستگاه تعزیه در 

ایران و اهداف و ارزش های فرهنگی و هنری آن را بیش از پیش روشن سازد.
توسعه  استراتژیک  »برنامه ریزی  عنوان  با  مقاله ای  در   )1390( همكاران  و  ابراهیم زاده 
گردشگری، با تأکید بر گردشگری مذهبی شهر قم« به بررسی این موضوع پرداختند و نتایج 
پژوهش نشان داد که استراتژی های قابل قبول در برنامه ریزی گردشگری مذهبی این شهر، در 
در  تهاجمی  استراتژی های  واقع،  در  و  محافظه کارانه  قرار دارند  استراتژی های  نخست  اولویت 

اولویت دوم برنامه ریزی قرار می گیرند.
توسعه  ظرفیت های  عنوان”  با  پژوهشی  در   )1390( سبزآبادی  و  شاپورآبادی  احمدی 
گردشگری مذهبی-فرهنگی شهر قم” این موضوع را مورد بررسی قرار دادند و نتیجه پژوهش 
نشان داد که استفاده بهینه از جاذبه های مذهبی، تاریخی و فرهنگی شهر قم در کنار سودآوری 
اقتصادی آن، منجر به ترویج و گسترش ارزش ها و فرهنگ اسلامی، معرفی ارزش های انقلاب و 
فرهنگ ناب اسلامی ـ ایرانی و غنا بخشیدن به فرهنگ معنوی در سطوح بین المللی، منطقه ای 

و ملی می شود.
ـ  مذهبی  گردشگری  کارکرد  و  “ساختار  عنوان  با  مقاله ای  در   )1387( همكاران  و  مومنی 
فرهنگی و ضرورت مدیریت یكپارچه در کلان شهر مشهد” به این نتیجه دست یافتند که شهر 
مشهد افزون بر بهره مندی از اثرات مثبت اقتصادی، اجتماعی ـ فرهنگی، گردشگری مذهبی ـ 

فرهنگی، گرفتار ناپایداری های مختلف از جمله اسكان غیررسمی است. 
ناتالیا1 و همكاران )2016( پژوهشی با عنوان " ضرورت تغییر در نظام مراقبت از بیماری ها 
و آموزش گردشگری در شرایط ورودی واردات " انجام دادند که هدف از این پژوهش، ارزیابی 
برای  آموزشی  نظام  در  تغییر  به  نیاز  تا  بود  واردات  تعویض  چارچوب  در  گردشگری  اهمیت 
از  حاکی  مقاله،  یافته های  شود.  توجیه  جدید  شرایط  در  گردشگری  صنعت  و  مهمان نوازی 
اهمیت عملی برای آموزش و توسعه در سازمان صنعت مهمان نوازی است که البته برای تمام 

1. Natalia
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انواع سازمان های آموزشی در صنعت مهمان نوازی و محققان آموزش بین المللی برای صنعت 
در شرایط جایگزینی واردات اهمیت عملی دارد. 

هوی1 )2016( در پژوهش خود نشان می دهد که توسعه گردشگری بر کیفیت زندگی نقش 
گردشگری  همچنین،  پذیرفته است.  را  تأثیر  بیشترین  اقتصادی  عامل  و  داشته است  موثری 
بر ابعاد متفاوت کیفیت زندگی مانند اشتغال و درآمد و کیفیت مسكن، تأثیر مثبت و بر ابعاد 
در  که  کسانی  همچنین،  داشته است.  منفی  تأثیر  سلامت،  کیفیت  و  محیطی  و  بهداشتی 
حوزه گردشگری فعالیت می کنند، از زندگی خود راضی تر هستند و نگرش ساکنان به صنعت 
گردشگری، به محل زندگی آنان بستگی دارد. همچنین، گردشگری سبب ایجاد اثرات مثبت 
بر روی زندگی خانوادگی، زندگی اجتماعی، اوقات فراغت زندگی و زندگی فرهنگی در رابطه با 

دیگران می شود. 
حوادث  اجتماعی  ادراکی  تأثیرات  ارزیابی   " عنوان  با  پژوهشی   )2015( همكاران  و  کیم2 
گردشگری در مقیاس بزرگ" انجام دادند که هدف از این مطالعه، توسعه و آزمایش یک مقیاس 
چند بعدی برای ارزیابی تأثیرات درک شده اجتماعی یک رویداد گردشگری ورزشی بزرگ است. 
این مطالعه، ماهیت چند بعدی تأثیرات اجتماعی درک شده را نشان داد و به درک بهتر چگونگی 

برخورد ساکنان محلی با تأثیرات مرتبط با یک رویداد گردشگری ورزشی بزرگ پرداخت.
یزمایلو و همكاران )2014( در مقاله ای با عنوان "گردشگری مذهبی، پدیده ای اجتماعی ـ 
فرهنگی در دنیای امروز" به این نتیجه دست یافتند که با توسعه گرایش های نوآورانه در زمینه 
اقتصاد بومی گردشگری در آینده ای نزدیک، می توان با ارائه محصولات ویژه گردشگری مذهبی 

پا به عرصه بازار بین المللی نهاد.
بخش بلند آموزش و تحقیقات گردشگری"  ایری3 و همكاران )2014( پژوهشی با عنوان " 
انجام دادند. هدف این مطالعه، بررسی موقعیت گردشگری با استفاده از معیارهای مشابه برای 
آموزش، تحقیق و تأثیر و برای سه کشور مختلف، استرالیا، چین و انگلستان است و نقاط قوت و 
ضعف های گردشگری را از منظر مدیریتی برجسته می کند؛ اما در عین حال، گستره نسبی این 
نگاه مدیریتی را نیز دربرمی گیرد و به نیاز جامعه گردشگری برای تقویت تأمین آن و گسترش 

چشم انداز تصمیم گیران اشاره دارد.

1. Hui
2. Kim
3. Airey
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آلمیدا گارسا1 و همكاران )2014( نیز پژوهشی با عنوان " نگرش ساکنان نسبت به تأثیرات 
گردشگری" انجام دادند که یک بحث در مورد محدودیت های روش ها و نظریه های توسعه یافته 

برای مطالعه نگرش های ساکنان نسبت به گردشگری ایجاد می کند. 

مبانی نظری تحقیق
گردشگری مذهبی

سفر راهی است برای آشنایی افراد با فرهنگ ها و مذاهب مختلف و مسیری است که اشخاص 
را با وجود تفاوت ها و اختلاف ها، به  یكدیگر پیوند می دهد. گردشگری مذهبی از قرن ها پیش 
در سراسر دنیا وجود داشته است و قدمت آن به قدمت فرهنگ دینی تمامی ادیان است. به طور 
کلی، گردشگری مذهبی به سفرهایی اطلاق می شود که اصلی ترین هدف آنها تجربه  مذهبی 
باشد و ممكن است گردشگران مذهبی بارها به یک مكان مذهبی خاص سفر کنند و یک بار 

رفتن به آن مكان، آنها را از سفرهای مكرر باز نمی دارد )محمودی، 1393: 12(.
درحقیقت، گردشگری مذهبی تنها سفری است که موانع آب و هوایی تأثیری بر وقوع آن 
ندارد. در دیگر اشكال گردشگری، شرایط جوی تأثیر به سزایی در انتخاب مقصد سفر دارند و 
تغییرات آب و هوایی بر تعداد گردشگران و میزان بازدید آنها از شهرهای گردشگری بسیار موثر 
است اما گردشگری مذهبی بر این تغییرات غلبه می کند. مردم به خاطر اعتقادات خود، حتی 

در شرایط سخت و دشوار نیز تمایل به سفر دارند )جعفری صمیمی و خبره، 1394: 89(. 
نخست باید به این نكته اشاره کرد که واژه »گردشگری مذهبی« را نمی توان با واژه »زیارت« 
جایگزین نمود. در زیارت، شخص به قصد زیارت و انجام اعمال مذهبی به مكان مقدس مذهبی 
دین خود می رود )برای مثال، شیعیان به قصد زیارت و انجام اعمال مذهبی به حرم امام رضا)ع( 
در مشهد سفر می کنند( اما در گردشگری مذهبی، هدف از سفر فقط زیارت و انجام اعمال 
مذهبی نیست و طیف گسترده تری را شامل می شود؛ برای مثال، حضور در کنفرانس مذهبی، 
نیز جزو گردشگری مذهبی  ـ مذهبی و اجرای کنسرت موسیقی مذهبی  رویدادهای فرهنگی 

محسوب می شوند )محمدی یگانه و همكاران، 1392: 21(.
بر این اساس، می توان گفت که در گردشگری مذهبی دو نوع گردشگر وجود دارد: دسته 
نخست، زائران یا کسانی که هدف آنها از سفر فقط انجام امور مذهبی است و زمان دقیق و مدت 
اقامت آنها در مقصد، به اوقات فراغتشان بستگی ندارد و دسته دوم، گردشگر مذهبی که فقط 

1.Almida Garsia
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به خاطر زیارت سفر نمی کند و ممكن است در این سفر، علاوه بر انجام امور مذهبی و زیارت، 
از مكان های غیرزیارتی و تفریحی نیز بازدید کند اما اولویت اول سفر آنها زیارت است. البته، در 
این خصوص، یک دسته بندی دیگر نیز وجود دارد: گردشگرانی که از اماکن مذهبی دین خود 

بازدید می کنند و گردشگرانی که از اماکن مذهبی ادیان دیگر دیدن می کنند.   

دیپلماسی عمومی انتظامی 
اقتصادی(  و  نظامی  توانایی  )به معنای  سخت  قدرت  از  بیش  نرم  قدرت  اطلاعات،  عصر  در 
اطلاعاتی  جریان های  از  بهره گیری  شرایطی،  چنین  در  است.  آفرین  جاذبه  و  متقاعد کننده 
آن واحد،  تأمین منافع ملی  و درنتیجه،  و فرهنگ هر واحد سیاسی  ارزش ها  انتقال  به منظور 
ابزارهای  موجود،  دوران  در  که  باشید  داشته  تأکید  امر  این  بر  اگر  می رسد.  نظر  به   ضروری 
رسانه ای نقش مؤثری در گسترش ارتباطات کشورهای مختلف ایجاد می کنند، طبیعی است 
قالب  در  بین فرهنگی  ارتباط  ابزارهای  و  نشانه ها  از  بهره گیری  امكان  در چنین شرایطی،  که 
و  )صادقی  شد  خواهد  برخوردار  بیشتری  مطلوبیت  و  اهمیت  از  عمومی،  دیپلماسی  تئوری 

عسگرخانی، 1390: 928(.
 دیپلماسی عمومی، افكار عمومی را هدف قرار می دهد و از لحاظ پیامدها و نتایج، از همان 
اطلاعات  است.  برخوردار  کشورها  سران  بین  سنتی  و  پنهان  دیپلماتیک  ارتباطات  اهمیت 
نقش مهمی در این رابطه ایفا می کند و می توان گفت که اطلاعات، قدرت است. اگر قدرت نرم 
شامل شكل دادن به تصورات دیگر کشورها نیز باشد، در این صورت، اطلاعات یک منبع مهم 
قدرت نرم محسوب می شود. اگر کشورها بتوانند اطلاعات لازم برای تأثیرگذاری منطقه ای را 
تولید کنند و اگر این گونه اطلاعات در چارچوب امنیت نرم افزاری سازماندهی شود، طبیعی 
و گروه های اجتماعی کشورهای رقیب وجود  بر فرهنگ سیاسی  تأثیرگذاری  امكان  است که 
خواهد داشت. دیپلماسی عمومی نماد مقابله با نهادهایی محسوب می شود که عامل تهدید 
برای منافع قدرت های بزرگ تلقی می شوند. دیپلماسی عمومی دارای سه بعد مختلف است که 
بعد اول آن، عبارت است از ارتباطات روزانه در قالب مطبوعات داخلی و به خصوص، مطبوعات 
خارجی که چارچوب و زمینه تصمیمات سیاست داخلی و خارجی را تبیین می کند و این امر 
راهبردهای  نقش کند. طبعاً می توان  ایفای  امنیتی  و  روند هنجارسازی سیاسی  در  می تواند 
مربوط به دیپلماسی عمومی را در زمره نظریات کاربردی امنیت بین الملل در عصر بحران های 
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تصاعد یابنده استراتژیک دانست. هرگاه قطارهای سیاسی با مخاطرات امنیتی روبه رو شوند، 
طبیعی است که از ابزارها و روندهایی استفاده می کنند که برای آنها هزینه های محدودتری را 

در بر داشته باشد )رفیع و نیكروش، 1392: 107(.
 جمهوری اسلامی به عنوان مهم ترین همسایه عراق در مرزهای شرقی این کشور، بیش از 
سایر کشورهای منطقه از تحولات به وقوع پیوسته تأثیر پذیرفته است و عراق از اهمیت زیادی 
در سیاست های راهبردی ایران برخوردار می باشد؛ به همین دلیل، تدوین راهبرد مناسب در 
مواجهه با تحولات کنونی و آینده، ضرورت بسیار یافته است. امروز عراق بیش از هر زمان دیگری 
نیازمند قدرت نرم کشورهای همسایه ـ به خصوص جمهوری اسلامی ایران ـ برای تأمین امنیت و 

ثبات در آن کشور جنگ زده است )عطایی و همكاران، 1390: 191(.

اثر پیاده روی اربعین بر توسعه گردشگری مذهبی
پیش تر بیان گردید که گردشگری دینی از جمله مهم ترین گونه های گردشگری در جهان است 
که سبک و سیاق آن با سایر گونه های گردشگری متفاوت است و در سال های اخیر، افراد زیادی 
با گرایش های مختلف به این گونه گردشگری علاقه مند شده اند. با توجه به طیف انگیزه های 
گوناگونی که در سفر به اماکن مقدس وجود دارد، پیاده روی اربعین به عنوان یكی از مهم ترین 
رویدادهای گردشگری دینی در سال های اخیر توانسته است در توسعه گردشگری کشور عراق 
سهم به سزایی را ایفا نماید. چه بسا حضور میلیون ها نفر در سرزمین عراق که به عنوان یكی 
توانست  خواهد  که  است  عنصری  خود،  است،  مطرح  جهان  در  خاورمیانه  ناامن  مناطق  از 
ذهنیت های منفی به وجود آمده را که عامل مهمی در مراودات سیاسی و منطقه ای به شمار 

می رود، تقلیل دهد )موسوی و همكاران، 1395: 21-33(.
"اربعین« که مصادف است با چهلمین روز شهادت امام حسین)ع( و شهدای مظلوم کربلا، از 
جمله رویدادهای مذهبی ویژه در دین اسلام و به ویژه در میان شیعیان است که نه تنها به عنوان 
به عنوان  امام معصوم)ع(،  قول  از  بلكه  برگزار می شود،  مراسم چهلم حضرت سیدالشهدا)ع( 

نشان و نماد ایمان و باور دینی در دین اسلام معرفی شده است.
در اربعین، زائران حسینی، مسیر نجف به کربلا ـ به طول 80 کیلومتر ـ را به صورت پیاده و 
در مدت سه روز در یک راهپیمایی آمیخته با به جاآوردن سنت دینی، تعمیق روحیه همكاری و 
همیاری، توسعه روابط دینی و انسانی طی می کنند و آمارها حكایت از این دارند که در سال های 
اخیر و با فراهم شدن شرایط، نزدیك به 20 میلیون نفر در این رویداد عظیم مذهبی و گردشگری 
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شرکت می کنند که همین امر می تواند موضوع پژوهش و رساله های دانشجویی در حوزه های 
تحقیق  اساس،  این  بر  باشد.  گردشگری  با  مرتبط  رشته های  به ویژه  و  انسانی  علوم  مختلف 
حاضر، با هدف بررسی  تعاملات پلیس ایران و عراق بر توسعه گردشگری مذهبی نگاشته شد و با 

توجه به مبانی نظری ذکرشده، فرضیه های پژوهش به شرح زیر تدوین گردید:

فرضیه اصلی:
تعاملات پلیس ایران و عراق از رهگذر تصویرسازی ایجابی از جنبه های رفتاری، اطلاع رسانی و 

امنیتی موجب تأثیر مثبت بر گردشگری مذهبی شده است.
فرضیه های فرعی:

1-امنیت بر توسعه گردشگری مذهبی تأثیر دارد. 
2- پلیس ایران بر توسعه امنیت و توسعه گردشگری مذهبی در عراق تأثیر دارد

3- پلیس عراق بر توسعه امنیت و توسعه گردشگری مذهبی در عراق تأثیر دارد.

روش شناسی پژوهش
تحقیق حاضر از لحاظ روش، آمیخته )کیفی و کمی( و از لحاظ هدف، کاربردی می باشد و 
جامعه آماری این پژوهش، نیروهای امنیتی ایرانی و عراقی هستند که با توجه به روزهای عادی 
ایرانی و  نیروی  بازه زمانی )پنج ماه نخست سال 1398( حدود 130  و غیرمناسبتی در یک 
130 نیروی عراقی در آن مشارکت نموده اند. از آنجا که حجم جامعه آماری برای هر گروه، 130 
نفر می باشد، نمونه گیری جهت جمع آوری داده ها از تمامی نیروهای امنیتی ایرانی و عراقی 
در بازه زمانی انجام تحقیق و با استفاده از فرمول کوکران با سطح خطای پنچ درصد 347 نفر 
است و روش نمونه گیری در این پژوهش، از نوع طبقه بندی شده می باشد. در این پژوهش، از 
پرسشنامه ای محقق ساخته که شامل 30 سؤال و با دو زبان فارسی )مخصوص نیروهای امنیتی 
روایی  که  شده است  استفاده  می باشد،  عراقی(  امنیتی  نیروهای  )مخصوص  عربی  و  ایرانی( 
آن از طریق آزمونKMO و آزمون کرویت بارتلت مورد بررسی قرار گرفته است که شرح آن در 
جدول 1 آمده است. پایایی آن نیز از طریق آلفای کرونباخ در نرم افزار spss به دست آمده است که 
به دلیل اینكه مقدار آلفای کرونباخ همه متغیرهای آن )امنیت 0/980، پلیس ایران 0/986 و 
پلیس عراق 0/983( بالای 0/7 می باشد دارای پایایی می باشد. این پرسش نامه به وسیله طیف 
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لیكرت پنج تایی مقیاس بندی شده است. همچنین، با توجه به اینكه متغیرهای پژوهش از چند 
بُعد )مولفه( تشكیل شده اند، از شاخص KMO  و آزمون بارتلت استفاده گردیده است. بر اساس 
این دو آزمون، داده ها زمانی برای تحلیل عاملی مناسب هستند که شاخص KMO بیشتر از 
0/6 و نزدیک به یک و Sig آزمون بارتلت کمتر از 0/05 باشد. برای تأیید روایی پژوهش، ابتدا 
پرسش نامه بین 30 نفر از آزمودنی ها )15 ایرانی و 15 عراقی( توزیع و مورد آزمون قرار گرفت که 

خروجی آن در جدول زیر ارائه گردید ه است.

جدول1 : نتایج آزمونKMO  و آزمون کرویت بارتلت

KMO0/639آزمون 

آزمون بارتلت
2432/618خی دو

435درجه آزادی

(Sig) 0/000معناداری

KMO برابر با 0/639 و بزرگ تر از 0/6 است؛ بنابراین،  با توجه به جدول 1، مقدار شاخص 
تعداد نمونه )تعداد پاسخ دهندگان( برای تحلیل عاملی کافی است. همچنین ،مقدار Sig آزمون 
بارتلت، کوچك تر از 0/05 است که نشان می دهد تحلیل عاملی برای شناسایی ساختار الگوی 

عاملی مناسب است.

تجزیه و تحلیل داده ها و آزمون فرضیه ها
متغیرهای  چولگی  و  کشیدگی  واریانس،  استاندارد،  انحراف  میانگین،  مقادیر   3 و   2 جداول 
تحقیق برای پاسخ دهندگان ایرانی و عراقی را نشان می دهد. با توجه به نتایج این جدول ها، 
پاسخ دهندگان  برای  و   4/15 ایرانی  پاسخ دهندگان  برای  تعاملات  متغیر  به  مربوط  میانگین 
برای  و   4/17 ایرانی  پاسخ دهندگان  برای  امنیت  متغیر  به  مربوط  میانگین   ،3/85 عراقی 
پاسخ دهندگان  برای  ایران  پلیس  متغیر  به  مربوط  میانگین   ،3/87 عراقی  پاسخ دهندگان 
ایرانی 4/13 و برای پاسخ دهندگان عراقی 3/80 و میانگین مربوط به متغیر پلیس عراق برای 
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پاسخ دهندگان ایرانی 4/27 و برای پاسخ دهندگان عراقی 3/98 به دست آمده است.

جدول2: آمار  توصیفی پاسخ دهندگان ایرانی

انحراف میانگینتعدادمتغیرها
استاندارد

چولگیکشیدگیواریانس

0/359-974/151/0141/0281/575تعاملات

1/381-974/171/0211/0421/575امنیت

1/306-974/131/0171/0341/421پلیس ایران

1/468-974/270/9190/8442/310پلیس عراق

جدول3: آمار توصیفی پاسخ دهندگان عراقی

انحراف میانگینتعدادمتغیرها
استاندارد

چولگیکشیدگیواریانس

0/767-0/570-973/851/2501/562تعاملات

0/850-0/416-973/871/2631/596امنیت

0/825-0/579-973/801/3511/826پلیس ایران

0/936-973/981/1451/3120/039پلیس عراق



152

سال پنجم/ شماره پانزدهم- بهار 1399

152

همچنین، آمار پاسخ به 30 سؤال پرسش نامه از سوی شرکت کنندگان، به صورت زیر می باشد:

جدول4: آمار پاسخ به سؤالات از سوی پاسخ دهندگان ایرانی
کاملًا سوال

مخالفم
نظری مخالفم

ندارم
کاملًا موافقم

موافقم

1- با استقرار پاسگاه های انتظامی در سطح 
و  مسافران  راهنمایی  و  مرزی  شهرهای 
گردشگران و رفتار توأم با مسئولیت پذیری 
نیروهای انتظامی، تصویر مطلوبی از ایران 

نزد گردشگران مذهبی ایجاد شده است.

11152060

مورد  در  عراق  و  ایران  پلیس  تذکرات   -2
در  مذهبی  ارزش های  و  هنجارها  رعایت 
مرز و شهرهای مرزی از سوی گردشگران 

مطلوب بوده است.

310113538

3- ارائه خدمات مبتنی بر قانون و برخورد 
موجب  انتظامی  نیروهای  احترام  با  توأم 

بهبود فضای گردشگری مذهبی شده است.

4553746

در  عراق  و  ایران  پلیس  همکاری   -4
پاسخ گویی به موقع به گردشگران مذهبی، 
تصویر مطلوبی از پلیس را نزد گردشگران 

رقم زده است.

22113844
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افزایش حس  5- تقویت منش فرهنگی و 
اعتماد و احترام به گردشگران و زائران از 
تقویت  و عراق، موجب  ایران  پلیس  سوی 

فضای گردشگری مذهبی شده است.

2553748

مسیر  در  صلواتی  ایستگاه های  برپایی   -6
حرکت کاروان ها و اهدای هدایا به گردشگران 
از سوی عقیدتی سیاسی ناجا موجب افزایش 

گردشگران مذهبی شده است.

24181954

مناسب  رفتار  و  مطلوب  عملکرد   -7
وظیفه  انجام  حین  در  پلیس  نیروهای 
موجب  زائران،  و  گردشگران  به  نسبت 

تقویت گردشگری مذهبی شده است.

4713946

8-  خوش رفتاری مأموران نیروی انتظامی 
زائران،  با  برخورد  هنگام  در  عراق  و  ایران 
مذهبی  گردشگری  افزایش  موجب 

شده است.

48132646

9- برخورداری نیروهای پلیس از تخصص 
زائران،  با  رفتار  و آموزش های حرفه ای در 
زمینه را برای انجام توأم با آرامش مناسک 
مذهبی از سوی گردشگران مذهبی آسان تر 

کرده است.

3144148

10- توجه مأموران نیروی انتظامی نسبت 
و  گردشگران  و  زائران  خواسته های  به 
تکریم آنها، زمینه را برای جذب گردشگران 

مذهبی مهیا کرده است.

25124038
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در  عراق  و  ایران  پلیس  همکاری   -11
اطلاع رسانی به مردم و گردشگران مذهبی 
اقبال به  افزایش  از طریق بروشور، موجب 

سفر به ایران شده است.

57233032

مذهبی  گردشگران  آسان  دسترسی   -12
عراق،  و  ایران  انتظامی  نیروی  مأموران  به 
را  خواسته ها  و  اطلاعات  تبادل  زمینه 
فراهم  مذهبی  گردشگران  و  پلیس  بین 

کرده است.

24103744

سوی  از  امنیتی  موارد  اطلاع رسانی   -13
و  رسانه ها  طریق  از  عراق  و  ایران  پلیس 
تأمین  موجب  گردشگران،  به  مطبوعات 

امنیت زائران شده است.

2433454

14- راهنمایی گردشگران با استقرار پایگاه 
عراق،  و  ایران  پلیس  توسط  اطلاع رسانی 
نزد  را  انتظامی  نیروی  از  مطلوبی  تصویر 

گردشگران دو کشور ایجاد کرده است.

21103252

از  ناجا  سیاسی  عقیدتی  استفاده   -15
و  به گردشگران  آگاهی دادن  در  بروشورها 
زائران مذهبی، موجب تسهیل در تردد این 

گردشگران شده است.

3184738

16-  نصب بنرهای اطلاع رسانی در سطح 
توسط  اربعین  و  محرم  موضوع  با  شهر 
توسعه  موجب  ناجا،  سیاسی  عقیدتی 

گردشگری مذهبی شده است.

3673348
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گردشگران  قرارگرفتن  پوشش  تحت   -17
توسط مأمورین گشت و کنترل پلیس در 
خروجی  پایانه های  و  فرودگاه  و  ترمینال 
مذهبی  گردشگری  توسعه  سبب  شهر، 

شده است.

35133244

18-  رصد و کنترل تمامی خطرات احتمالی 
مزاحمت های  و  سارقین  از  اعم  ـ  موجود 
توسط  گردشگران  مسیر  در  ـ  خیابانی 
پلیس ایران و عراق، سبب ایجاد فضای امن 

برای گردشگران مذهبی شده است.

3643648

19-رسیدگی پلیس و گشت های انتظامی 
برای  را  ایمنی  فضای  جنایی،  موارد  به 

گردشگران مذهبی ایجاد کرده است.

24133444

20- جدیت پلیس ایران و عراق در بازرسی 
موجب  گردشگران،  شکایت  پیگیری  و 

تقویت فضای گردشگری دینی شده است.

4363648

21-همکاری پلیس اجتماعی ایران و عراق 
برای برقراری امنیت و آرامش در مواردی 
می گرفتند،  قرار  بزه  مورد  گردشگران  که 
و  زائران  اجتماعی  امنیت  تأمین  موجب 
تقویت فضای گردشگری مذهبی شده است.

0383650
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22- حضور پلیس آگاهی در میادین اصلی 
برای  امنی  فضای  موجب  شهر،  شلوغ  و 

گردشگران مذهبی شده است.

1493944

23- جدیت پلیس آگاهی ایران و عراق در 
تثبیت  موجب  سابقه دار،  افراد  با  برخورد 
مذهبی  شهرهای  در  گردشگران  امنیت 

شده است.

1493152

در  امنیتی  لیست  چک  قراردادن    -24
آگاهی،  پلیس  توسط  کاروان ها  اختیار 
مذهبی  گردشگران  برای  را  ایمنی  فضای 

ایجاد کرده است.

00153250

25- دقت پلیس ایران و عراق در مأموریت 
و داشتن گشت در طول شبانه روز، سبب 
احساس امنیت در نزد زائران و گردشگران 

مذهبی شده است.

0053656

و  امنیتی  خبرهای  جمع آوری   -26
نفوذ  راه های  تمامی  رصد  و  اطلاعاتی 
موجب  پلیس،  اطلاعات  حفاظت  توسط 
ایجاد فضای امن برای گردشگران مذهبی 

شده است.

1193452

افراد  از  انتظامی  نیروهای  بازجویی   -27
مشکوک در بین مردم، بستر امنی را برای 

گردشگران مذهبی پدید آورده است.

33113644
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مسیرهای  در  جاده ای  امنیت   -28
توسعه  برای  را  زمینه  گردشگری، 

گردشگری مذهبی فراهم آورده است.

0292858

29- حفظ امنیت برای گردشگران و زائران 
زمینه  انتظامی،  نیروی  مأموران  سوی  از 
فراهم  مذهبی  گردشگری  توسعه  برای  را 

کرده است.

1463452

30- حساسیت و دقت لازم پلیس در انجام 
مأموریت های امنیتی محوله، زمینه را برای 
مذهبی  گردشگری  زیرساخت های  تقویت 

فراهم ساخته است.

1593646

همان طور که در جدول 4 مشخص شده است، در فرضیه فرعی اول، بیشتر پاسخ دهندگان 
ایرانی به سؤال 1 )با استقرار پاسگاه های انتظامی در سطح شهرهای مرزی و راهنمایی مسافران 
نزد  ایران  از  مطلوبی  تصویر  انتظامی،  نیروهای  مسئولیت پذیری  با  توأم  رفتار  و  گردشگران  و 
گردشگران مذهبی ایجاد شده است(، در فرضیه فرعی دوم، به سؤال 13 )اطلاع رسانی موارد 
امنیتی از سوی پلیس ایران و عراق از طریق رسانه ها و مطبوعات به گردشگران، موجب تأمین 
امنیت زائران شده است( و در فرضیه فرعی سوم، به سؤال 28 )امنیت جاده ای در مسیرهای 
گردشگری، زمینه را برای توسعه گردشگری مذهبی فراهم آورده است( جواب "کاملًا موافقم" 

داده اند.  
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جدول5: آمار پاسخ به سؤالات از سوی پاسخ دهندگان عراقی

کاملًا سوال
مخالفم

نظری مخالفم
ندارم

کاملًا موافقم
موافقم

انتظامی  پاسگاه های  استقرار  با   -1
راهنمایی  و  مرزی  شهرهای  سطح  در 
با  توأم  رفتار  و  گردشگران  و  مسافران 
انتظامی،  نیروهای  مسئولیت پذیری 
ایران نزد گردشگران  از  تصویر مطلوبی 

مذهبی ایجاد شده است.

22101964

2- تذکرات پلیس ایران و عراق در مورد 
مذهبی  ارزش های  و  هنجارها  رعایت 
سوی  از  مرزی  شهرهای  و  مرز  در 

گردشگران مطلوب بوده است.

33122356

و  قانون  بر  مبتنی  خدمات  ارائه   -3
برخورد توأم با احترام نیروهای انتظامی 
موجب بهبود فضای گردشگری مذهبی 

شده است.

37132450

در  عراق  و  ایران  پلیس  همکاری   -4
گردشگران  به  به موقع  پاسخ گویی 
مذهبی، تصویر مطلوبی از پلیس را نزد 

گردشگران رقم زده است.

61122256

5- تقویت منش فرهنگی و افزایش حس 
اعتماد و احترام به گردشگران و زائران از 
سوی پلیس ایران و عراق، موجب تقویت 

فضای گردشگری مذهبی شده است.

27123046
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در  صلواتی  ایستگاه های  برپایی   -6
هدایا  اهدای  و  کاروان ها  حرکت  مسیر 
سیاسی  عقیدتی  از سوی  گردشگران  به 
مذهبی  گردشگران  افزایش  موجب  ناجا 

شده است.

14142256

مناسب  رفتار  و  مطلوب  عملکرد   -7
وظیفه  انجام  حین  در  پلیس  نیروهای 
موجب  زائران،  و  گردشگران  به  نسبت 

تقویت گردشگری مذهبی شده است.

2573746

8- خوش رفتاری مأموران نیروی انتظامی 
ایران و عراق در هنگام برخورد با زائران، 
مذهبی  گردشگری  افزایش  موجب 

شده است.

12162256

از  پلیس  نیروهای  برخورداری   -9
در  حرفه ای  آموزش های  و  تخصص 
انجام  برای  را  زمینه  زائران،  با  رفتار 
توأم با آرامش مناسک مذهبی از سوی 

گردشگران مذهبی آسان تر کرده است.

2452858

10- توجه مأموران نیروی انتظامی نسبت 
گردشگران  و  زائران  خواسته های  به 
جذب  برای  را  زمینه  آنها،  تکریم  و 

گردشگران مذهبی مهیا کرده است.

43142848

در  عراق  و  ایران  پلیس  همکاری   -11
گردشگران  و  مردم  به  اطلاع رسانی 
مذهبی از طریق بروشور، موجب افزایش 

اقبال به سفر به ایران شده است.

4752160
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12- دسترسی آسان گردشگران مذهبی 
به مأموران نیروی انتظامی ایران و عراق، 
را  خواسته ها  و  اطلاعات  تبادل  زمینه 
بین پلیس و گردشگران مذهبی فراهم 

کرده است.

01251952

13- اطلاع رسانی موارد امنیتی از سوی 
پلیس ایران و عراق از طریق رسانه ها و 
مطبوعات به گردشگران، موجب تأمین 

امنیت زائران شده است.

01181464

استقرار  با  گردشگران  راهنمایی   -14
پایگاه اطلاع رسانی توسط پلیس ایران و 
عراق، تصویر مطلوبی از نیروی انتظامی 
ایجاد  کشور  دو  گردشگران  نزد  را 

کرده است.

47112154

از  ناجا  سیاسی  عقیدتی  استفاده   -15
بروشورها در آگاهی دادن به گردشگران 
و زائران مذهبی، موجب تسهیل در تردد 

این گردشگران شده است.

53112058

در  اطلاع رسانی  بنرهای  نصب    -16
اربعین  و  محرم  موضوع  با  شهر  سطح 
موجب  ناجا،  سیاسی  عقیدتی  توسط 

توسعه گردشگری مذهبی شده است.

04102360

قرارگرفتن  پوشش  تحت   -17
و  گشت  مأمورین  توسط  گردشگران 
و  فرودگاه  و  ترمینال  در  پلیس  کنترل 
توسعه  سبب  شهر،  خروجی  پایانه های 

گردشگری مذهبی شده است.

41142256
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خطرات  تمامی  کنترل  و  رصد    -18
و  سارقین  از  اعم  ـ  موجود  احتمالی 
مسیر  در  ـ  خیابانی  مزاحمت های 
گردشگران توسط پلیس ایران و عراق، 
سبب ایجاد فضای امن برای گردشگران 

مذهبی شده است.

31215256

19-رسیدگی پلیس و گشت های انتظامی 
برای  را  ایمنی  فضای  جنایی،  موارد  به 

گردشگران مذهبی ایجاد کرده است.

112102648

در  عراق  و  ایران  پلیس  جدیت   -20
پیگیری شکایت گردشگران،  و  بازرسی 
دینی  گردشگری  فضای  تقویت  موجب 

شده است.

65181850

ایران  اجتماعی  پلیس  21-همکاری 
آرامش  و  امنیت  برقراری  برای  عراق  و 
بزه  مورد  گردشگران  که  مواردی  در 
امنیت  تأمین  موجب  می گرفتند،  قرار 
فضای  تقویت  و  زائران  اجتماعی 

گردشگری مذهبی شده است.

33131860

میادین  در  آگاهی  پلیس  حضور   -22
اصلی و شلوغ شهر، موجب فضای امنی 

برای گردشگران مذهبی شده است.

33113248

23- جدیت پلیس آگاهی ایران و عراق 
موجب  سابقه دار،  افراد  با  برخورد  در 
شهرهای  در  گردشگران  امنیت  تثبیت 

مذهبی شده است.

46112353
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24-  قراردادن چک لیست امنیتی در 
آگاهی،  پلیس  توسط  کاروان ها  اختیار 
فضای ایمنی را برای گردشگران مذهبی 

ایجاد کرده است.

17132452

در  عراق  و  ایران  پلیس  دقت   -25
مأموریت و داشتن گشت در طول شبانه 
روز، سبب احساس امنیت در نزد زائران 

و گردشگران مذهبی شده است.

0372562

و  امنیتی  خبرهای  جمع آوری   -26
نفوذ  راه های  تمامی  رصد  و  اطلاعاتی 
توسط حفاظت اطلاعات پلیس، موجب 
گردشگران  برای  امن  فضای  ایجاد 

مذهبی شده است.

65112253

از  انتظامی  نیروهای  بازجویی   -27
بستر  مردم،  بین  در  مشکوک  افراد 
پدید  مذهبی  گردشگران  برای  را  امنی 

آورده است.

6292654

مسیرهای  در  جاده ای  امنیت   -28
توسعه  برای  را  زمینه  گردشگری، 

گردشگری مذهبی فراهم آورده است.

210112212

و  گردشگران  برای  امنیت  حفظ   -29
زائران از سوی مأموران نیروی انتظامی، 
زمینه را برای توسعه گردشگری مذهبی 

فراهم کرده است.

7263448
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در  پلیس  لازم  دقت  و  30- حساسیت 
محوله،  امنیتی  مأموریت های  انجام 
زیرساخت های  تقویت  برای  را  زمینه 

گردشگری مذهبی فراهم ساخته است.

12202252

همان طور که در جدول 5 مشخص شده است، در فرضیه فرعی اول، بیشتر پاسخ دهندگان 
راهنمایی  و  مرزی  شهرهای  سطح  در  انتظامی  پاسگاه های  استقرار  )با   1 سؤال  به  عراقی 
مسافران و گردشگران و رفتار توأم با مسئولیت پذیری نیروهای انتظامی، تصویر مطلوبی از ایران 
)اطلاع رسانی   13 سؤال  به  دوم،  فرعی  فرضیه  در  شده است(،  ایجاد  مذهبی  گردشگران  نزد 
موارد امنیتی از سوی پلیس ایران و عراق از طریق رسانه ها و مطبوعات به گردشگران، موجب 
تأمین امنیت زائران شده است( و در فرضیه فرعی سوم، به سؤال 25 )دقت پلیس ایران و عراق 
در مأموریت و داشتن گشت در طول شبانه روز، سبب احساس امنیت در نزد زائران و گردشگران 

مذهبی شده است( جواب "کاملًا موافقم" داده اند.
آزمون فرضیه  اصلی

فرضیه  اصلی تحقیق بدین قرار است: تعاملات پلیس ایران و عراق از رهگذر تصویرسازی ایجابی 
از جنبه های رفتاری، اطلاع رسانی و امنیتی موجب تأثیر مثبت بر گردشگری مذهبی شده است.

فرضیه فوق به زبان آماری، به شكل زیر نوشته می شود:

درصدی  اطمینان 95  فاصله  با  متغیر  این  میانگین  آمده است،   6 جدول  در  که  همان طور 
( می باشد؛ یعنی  =− µx بین 3/843 و 4/167 با مقدار مورد آزمون دارای 1/005 )1/005
میانگین پاسخ به این متغیر 4/005 می باشد که حاکی از این است که بیشتر پاسخ دهندگان 
از  ایجابی  تصویرسازی  رهگذر  از  عراق  و  ایران  پلیس  "تعاملات  که  معتقدند  عراقی  و  ایرانی 
جنبه های رفتاری، اطلاع رسانی و امنیتی" موجب تأثیر مثبت بر گردشگری مذهبی شده است. 
سطح معناداری1 0/000 و مقدار Tvalue = 12/228 که باید در سطح اطمینان 0/95 برابر 
با قدرمطلق  1/96 باشد نیز این امر را تأیید می کند. همچنین، می توان فاصله اطمینان برای 
1- Significance
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میانگین جامعه را برای متغیر تعاملات به صورت زیر نوشت:

 
جدول6: آزمون مقایسه میانگین تعاملات

مقدار مورد آزمون = 3

t مقدار آماره
درجه 
آزادی 

)df(

سطح 
معناداری 

)Sig(

اختلاف 
میانگین نمونه 
با مقدار مورد 

آزمون

فاصله اطمینان %95

حد بالاحد پایین

12/2281930/0001/0050/3481/761تعاملات
بنابراین، فرضیه  اصلی تحقیق، تأیید می شود.

آزمون فرضیه  فرعی اول
فرضیه  فرعی اول بدین قرار است: امنیت بر توسعه گردشگری مذهبی تأثیر دارد.

همانند فرضیه  قبل، برای آزمودن این فرضیه، باید از آزمون t مستقل استفاده نمود. 
فرضیه  فوق به زبان آماری به شكل زیر نوشته می شود:

درصدی  اطمینان 95  فاصله  با  متغیر  این  میانگین  آمده است،   7 جدول  در  که  همان طور 
( می باشد؛  =− µx اختلاف 1/021 )1/021 دارای  آزمون  مورد  مقدار  با  و 4/184   3/857
یعنی میانگین پاسخ به این متغیر 4/021 می باشد که حاکی از این است که تعداد بیشتری 
»را عاملی مؤثر بر توسعه گردشگری مذهبی  از پاسخ دهندگان ایرانی و عراقی متغیر "امنیت 
اطمینان  سطح  در  باید  که    Tvalue  =12/297 مقدار  و  معناداری0/000  سطح  می دانند. 
تأیید می کند. همچنین، می توان فاصله  0/95 برابر با قدرمطلق  1/96 باشد نیز این امر را 

اطمینان برای میانگین جامعه را برای متغیر امنیت به صورت زیر نوشت:
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جدول 7: آزمون مقایسه میانگین امنیت

مقدار مورد آزمون = 3

مقدار متغیر
t آماره

درجه 
آزادی 

)df(

سطح 
معناداری 

)Sig(

اختلاف میانگین 
نمونه با مقدار مورد 

آزمون

فاصله اطمینان %95

حد بالاحد پایین

12/2971930/0001/0210/8571/184امنیت

بنابراین، فرضیه  فرعی اول، پذیرفته می شود.
آزمون فرضیه  فرعی دوم

فرضیه  فرعی دوم بدین قرار است: پلیس ایران بر توسعه امنیت و توسعه گردشگری مذهبی در 
عراق تأثیر دارد.

همانند فرضیه  قبل، برای آزمودن فرضیات فوق باید از آزمون t مستقل استفاده نمود. 
فرضیه  فوق به زبان آماری، به شكل زیر نوشته می شود:

همان طور که در جدول 8 آمده است، میانگین این متغیر با فاصله اطمینان 95 درصدی بین 
(می باشد؛  =− µx 0/969(  0/969 اختلاف  دارای  آزمون  مورد  مقدار  با   4/140 و   3/799
یعنی میانگین پاسخ به این متغیر 3/969 می باشد که حاکی از این است که تعداد بیشتری 
از پاسخ دهندگان ایرانی و عراقی متغیر "پلیس ایران" را عاملی مؤثر بر توسعه امنیت و توسعه 
 Tvalue =11/210 و مقدار گردشگری مذهبی در عراق می دانند. سطح معناداری0/000 
که باید در سطح اطمینان 0/95 برابر با قدرمطلق  1/96 باشد نیز این امر را تأیید می کند. 
همچنین، می توان فاصله اطمینان برای میانگین جامعه را برای متغیر پلیس ایران به صورت زیر 

نوشت:



166

سال پنجم/ شماره پانزدهم- بهار 1399

166

جدول8: آزمون مقایسه میانگین پلیس ایران

مقدار مورد آزمون = 3

متغیر
مقدار 
t آماره

درجه 
آزادی 

)df(

سطح 
معناداری 

)Sig(

اختلاف میانگین 
نمونه با مقدار مورد 

آزمون

فاصله اطمینان %95

حد 
پایین

حد بالا

11/2101930/0000/9690/7991/140پلیس ایران

بنابراین، فرضیه  فرعی دوم، پذیرفته می شود.
آزمون فرضیه  فرعی سوم

فرضیه  فرعی سوم بدین قرار است: پلیس عراق بر توسعه امنیت و توسعه گردشگری مذهبی در 
عراق تأثیر دارد.

همانند فرضیه  قبل، برای آزمودن فرضیات فوق باید از آزمون t مستقل استفاده نمود. 
فرضیه  فوق به زبان آماری، به شكل زیر نوشته می شود :

همان طور که در جدول 9 آمده است، میانگین این متغیر با فاصله اطمینان 95 درصدی بین 
( می باشد؛  =− µx اختلاف 1/124 )1/124 دارای  آزمون  مورد  مقدار  با  و 4/272   3/976
یعنی میانگین پاسخ به این متغیر 4/124 می باشد که حاکی از این است که تعداد بیشتری 
از پاسخ دهندگان ایرانی و عراقی متغیر "پلیس عراق" را عاملی مؤثر بر توسعه امنیت و توسعه 
 Tvalue =14/968 و مقدار گردشگری مذهبی در عراق می دانند. سطح معناداری0/000 
که باید در سطح اطمینان 0/95 برابر با قدرمطلق  1/96 باشد نیز این امر را تأیید می کند. 
همچنین، می توان فاصله اطمینان برای میانگین جامعه را برای متغیر پلیس عراق به صورت زیر 

نوشت:
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جدول 9: آزمون مقایسه میانگین پلیس عراق

مقدار مورد آزمون = 3

متغیر
مقدار 
t آماره

درجه 
)df( آزادی

سطح 
معناداری 

)Sig(

اختلاف 
میانگین نمونه 
با مقدار مورد 

آزمون

فاصله اطمینان %95

حد بالاحد پایین

14/9681930/0001/1240/9761/272پلیس عراق

بنابراین، فرضیه  فرعی سوم، پذیرفته می شود.

بحث و نتیجه گیری
عراق،  و  ایران  تاریخی  اختلاف های  بازطرح  از  اجتناب  صلح،  به  جنگ  مرزهای  تبدیل 
زمینه سازی سفرهای زیارتی برای اتكای ایران به قدرت نرم در عراق نوین، زمینه سازی برای 
همگرایی و عملی سازی آرمان جهانی "تشكیل امت واحد اسلامی" و اهتمام به بازتعریف هویت 
به همین  را باعث شده است.  از کارکرد سرزمین زدایی سفرهای معنوی  و بهره مندی  اسلامی 
دلیل، جمهوری اسلامی ایران که درصدد تحقق امت واحد اسلامی است، تلاش کرده است تا در 
سال های اخیر، از فرصت گردشگری دینی حاصل در روابط ایران و عراق نوین برای زمینه سازی 
ـ که به عنوان یكی از اصول پابرجای سیاست خارجی جمهوری اسلامی  امت واحد اسلامی 
ایران تعریف شده است ـ بهره ببرد؛ زیرا از میان شاخص های نمادین و حیاتی، گردشگری تنها 
نمادی است که گستره جغرافیایی آن از مرزهای سیاسی کشور، تقسیمات اداری و قلمروی 
می آید؛  چشم  به  فرهنگی  تعاملات  و  هویت  از  نمادی  منزله  به  و  می رود  فراتر  قومی  اقتدار 
را  فراملی گرایی  و  سرزمین زدایی  روند  مذهبی  گردشگری  صنعت  در  سرمایه گذاری  بنابراین، 

شتاب می بخشد. 
توسعه صنعت گردشگری در هر کشور، نشان از ثبات امنیت ملی در آن کشور است و نیز 
زمانی گردشگری در کشور رونق می یابد که توجه دولت آن برای تأمین امنیت گردشگری بیشتر 
گردشگری  ویژه  به  دارد؛  امنیت  مقوله  با  مستقیم  ارتباطی  گردشگری  بنابراین،  شده باشد؛ 

مذهبی در کشور ناامنی مانند عراق.



168

سال پنجم/ شماره پانزدهم- بهار 1399

168

بنابراین،  دارد،  تأثیر  توسعه گردشگری مذهبی  بر  عراق  و  ایران  پلیس  تعاملات  که  آنجا  از 
و  عنابستانی  پژوهش  نتایج  با  حاضر  پژوهش  نتایج  که  گفت  می توان  غیرمستقیم  به طور 
محمودی )1395(، خلیلوند و همكاران )1395(، مكی و خدایی )1394(، شهبازپور و میرزایی 
)1394(، محمودیان و میرزازاده )1394(، دهشیری )1394(، فیروزجائیان گلوگاه و همكاران 
همكاران  و  یگانه  محمدی   ،)1392( همكاران  و  هادیانی   ،)1393( دهشیری   ،)1393(
)1392(، ابراهیم زاده و همكاران )1390(، شاپورآبادی و سبزآبادی )1390(، مومنی و صرافی 
و  یزمایلو   ،)2015( همكاران  و  کیم   ،)2016( هوی   ،)2016( همكاران  و  ناتالیا   ،)1387(
همكاران )2014(، ایری و همكاران )2014( و آلمیدا گارسا و همكاران )2014( هم راستا است 
و هم راستا بودن این نتیجه، مهر تأییدی بر این است که تعاملات پلیس ایران و عراق بر توسعه 

گردشگری مذهبی تأثیر دارد.
با تكیه بر نتایج آزمون فرضیه های پژوهش حاضر ،پیشنهادهای زیر ارائه می شود: 

1- ایجاد پلیس گردشگری دو طرفه، در تمام اماکن مذهبی؛
2- ایجاد امنیت در بخش ترابری و حمل ونقل و راه های بین دو کشور؛

3- نگاه جدی تر به مقوله تبادلات انتظامی بین دو کشور؛
4- استفاده از نیروهای انتظامی هر دو کشور به طور هم زمان؛
5- بهره گیری از آموزش های دوطرفه برای نیروهای انتظامی؛

6- سرمایه گذاری و توجه به تبلیغات نسبت به وجود امنیت؛
7- رسیدگی فوری به شكایات گردشگران خارجــی در جهت جلب رضایتمندی آنها؛ 

آژانس های  حمل ونقل،  سیستم های  هتل ها،  عملكرد  بر  کنترل شده  و  دقیق  نظارت   -8
گردشگری، مراکز تجاری و ... از طریق پلیس گردشگری؛

9- هماهنگی و همكاری بیشتر در امور مربوط به گردشگری؛
10- آموزش نیروهای انتظامی ایرانی مناسب با فرهنگ و زبان کشور عراق؛

11- استفاده از نیروهای ایرانی که مدتی در کشور عراق کار و یا زندگی کرده اند؛
12- افزایش نیروهای انتظامی داخلی در درگاه های مرزی در مناسبت های مختلف از جمله 

اربعین؛
13- برگزاری دوره های آموزشی برای نیروهای انتظامی عراق در داخل ایران برای هماهنگی 

بیشتر با نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران؛
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14- ایجاد پایگاه هایی برای ایجاد امنیت گردشگری مذهبی در کشور عراق با حضور نیروهای 
انتظامی عراقی؛

15- استفاده از فناوری های به روز توسط نیروهای انتظامی و پلیس عراق برای برقراری امنیت 
گردشگری در این کشور.
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